[image: image1.jpg]

武大本函〔2016〕31号

关于认真做好2016届本科生

毕业论文（设计）答辩工作的通知

各学院（系）：

    2016届本科生毕业论文（设计）答辩即将开始，为了认真做好这项工作，现将有关事项通知如下：

一、学生答辩资格的审查

学生完成毕业论文后向学院（系）提出答辩申请，学院（系）审核后应提前公布具有答辩资格的学生名单，以及具体的答辩时间安排。
有下列情况的学生不能获得答辩资格：

（一）毕业当年申请延长学习时间者；

（二）必修课程累计离毕业要求学分差15以上学分者；

（三）论文评阅不合格者；

（四）由他人代写论文者；

（五）剽窃他人作品和学术成果者；

（六）伪造数据者；

（七）有其他严重毕业论文作假行为者。
    二、答辩委员会和答辩小组的组成

答辩委员会和答辩小组成员严格按照学校规定进行资格遴选，各答辩小组成员不少于3人，答辩小组秘书应认真做好答辩记录，具体工作按照《武汉大学本科生毕业论文（设计）工作管理办法（修订）》（武大教字[2008]21号）执行。
三、毕业论文的评阅

学生应在指导教师指导下独立完成毕业论文，毕业论文完成后首先交指导教师评阅，指导教师应对学位论文是否由学生独立完成进行审查。

在指导教师同意答辩后，学生于答辩前一周向答辩委员会提交毕业论文。答辩委员会指定评阅教师对毕业论文进行评阅。对于评阅不合格的论文，学生应根据评阅教师给出的意见做出修改后再次提交答辩委员会。

指导教师评阅意见、评阅教师评阅意见和答辩小组评语一律用钢笔（碳素或蓝黑墨水）填写，不得打印。
四、答辩时间安排

各学院应根据情况对每个学生的答辩时间提出要求，学生陈述应不少于10分钟，老师提问和学生回答不少于5分钟。

2016届本科生的答辩工作应于2016年6月10日以前全部完成。请各学院（系）将答辩的具体时间和地点于2016年5月25日前报本科生院教务处备案。答辩期间，学校将对各学院（系）的答辩工作进行抽查。

根据《学位论文作假行为处理办法》(中华人民共和国教育部令第34号)的要求，学位授予单位应当加强学术诚信建设，健全学位论文审查制度，明确责任、规范程序，审核学位论文的真实性、原创性。答辩结束后，学校将使用“大学生论文抄袭检测系统”对本科生毕业论文进行抽检，并对文字复制比大于20%论文的学院（系）予以公布。

五、毕业论文（设计）的成绩评定

毕业论文（设计）单项成绩评定和总成绩评定一律按照百分制记载。总成绩评定时，一般应包含指导教师评分、评阅教师评分和答辩评分三个部分，各部分所占比例由各学院（系）根据实际情况确定，但其中答辩评分占总成绩比例不应低于30%，各部分成绩单项评分一般不得超过95分。若指导教师评分与评阅人评分差值超过15分，则应经答辩委员会讨论评分。分项成绩占总成绩的具体比例，各学院（系）根据以上原则自行确定，但同一学院（系）的成绩计算方法必须统一。每个专业毕业论文（设计）的优秀率不得超过30%。

六、毕业论文（设计）信息汇总表填报

请各学院（系）在2016年6月20日前汇总2016届毕业论文（设计）的有关信息并填写《武汉大学本科生毕业论文（设计）信息汇总表》报本科生院教务处。汇总表中的题目类型指论文或设计；题目性质指理论研究、应用研究或其它；题目比较指新题、老题或改进题；题目来源指真实项目题目、学生自拟题目、教师自拟题目。

七、毕业论文（设计）归档要求

1．请将毕业论文（设计）开题报告、毕业论文（设计）成绩评定表（总评成绩部分）、毕业论文（设计）指导教师评分表、毕业论文（设计）评阅表、毕业论文（设计）答辩评分表、毕业论文（设计）答辩表决票（三至五份）装订在一起，另单独将毕业论文（设计）装订作为附件。

2．毕业论文（设计）由学生根据毕业论文（设计）书写印制规范自行打印并装订（包括论文封面）。毕业论文（设计）开题报告由教师和学生根据规定格式打印并签字。
3．各学院（系）需将学生论文的电子文档汇总后刻光盘一式二份，一份存档，一份于6月30日前交本科生院教务处。

八、优秀毕业论文（设计）申报
今年，湖北省人民政府学位委员会将继续开展优秀学士学位论文评选工作。学校也将组织各学院（系）进行本科生优秀毕业论文（设计）的评选申报，具体申报事项另行通知。

附件：《武汉大学本科生毕业论文（设计）信息汇总表》

 武汉大学本科生院

                                 2016年4月20日
2
4